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Kilka uwag na temat antycznych koroplastycznych
przedstawień figuralnych jako źródeł służących do

poznania ówczesnej religijności

Деякі зауваження про коропластичні антикварні
фігурні зображення, як джерело для розуміння

сучасної релігії

Темою статті є фігурні теракотові зображення, прийняті як джерело знань для
археологічного релігійного аспекту давнини. У своєму виступі автор указав на
дослідження іконографії й матеріального аспекту, пов’язаного з цим типом
артефакту. Крім того, вказав на важливість сенсу – археологічного контексту, а
також пов’язаних з ним можливостей тлумачення в контексті релігії.

Religia i religijność przedchrześcijańskiego świata stanowi przedmiot licznych studiów,
ujmujących problem zarówno chronologicznie, w obrębie ograniczonego terytorium, jak i
szerzej, również w perspektywie czasowej, większego obszaru, dostarczając treści,
wynikające z analizy wielopłaszczyznowej różnorodnych kategorii źródeł, zarówno pisanych,
jak i artefaktów, zaliczanych do kultury materialnej. To właśnie w tej ostatniej kategorii mieści
się materiał koroplastyczny, którego badania mogą przynieść odpowiedź nie tylko na relacje,
zachodzące w ramach społeczności zamkniętej, w łonie tej samej wspólnoty językowej, lecz
również i we wzajemnych powiązaniach, zachodzących na terytoriach o odmiennych
podłożach kulturowych, religijnych i uwarunkowanych odrębnymi procesami politycznymi.

Terakotowe przedstawienia figuralne, to materiał archeologiczny stosunkowo
powszechnie występujący w basenie Morza Śródziemnego w szerokim kontekście
archeologicznym, zarówno w obrębie prywatnych domostw, jak i w kontekście grobowym,
sakralnym (sanktuaria, świątynie), jak też i w obrębie założeń identyfikowanych z budynkami
choćby o charakterze teatralnym, wiążąc się często z treścią ówczesnych spektaklów,
będących również swoistym wotum, skierowanym ku opiekunkom tej kategorii sztuki.

Ta różnorodność stanowi niejako zarys niejednolitej tematyki, poruszanej przez
koroplaste, co szczególnie dostrzegalne w okresie klasycznym i hellenistycznym,
wypływającym nie tylko ze zmian religijnych, ale także mającym podłoże o charakterze
politycznym. Należy również podkreślić, iż same działania ówczesnych władców nierzadko
połączone były z kreacją jakiegoś kultu, czy wynoszeniem niejako na piedestał szczególnej
czci dla określonego bóstwa, czy kilku bóstw.

Niewątpliwie zmiana ówczesnej religijności wpływała na ikonograficzne tematy,
podejmowane w terakotowej plastyce figuralnej, czy szeroko rozumianych sztukach
plastycznych, często służących celom kultowym, czy rytualnym, czego liczne przykłady
odnajdujemy w materiale archeologicznym, pochodzącym z miejsc o charakterze szeroko
rozumianego sacrum.
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Produkcja figuralnych przedstawień terakotowych ma jednak szersze tradycje, niż
okres klasyczny czy hellenistyczny, bowiem pierwsze gliniane figurki modelowane były
ręcznie. Często niezgrabne i toporne, w swej formie, występowały w kulturach Bliskiego
Wschodu, czy Południowej lub Wschodniej Arabii [15, s. 193–207].

W Egipcie czasu dynastycznego sztuka związana z wyrobami terakotowymi jest dobrze
znana, lecz słabo rozpowszechniona, wpisując się na dalsze annały sztuki starożytnego Egiptu.

Pierwsze wytwory figurek z gliny w kraju nad Nilem występują już w okresie
predynastycznym [6, s. 372–391]. Wówczas pojawiają się jeszcze „niezdarne” figurki,
przyjmujące swą formą plastyczną rysy kobiece, m. in. z twarzą stylizowaną na kształt
dzioba [7, s. 196–197; 6, s. 375 i n]; [12, s. 25–32].

W Starym oraz Średnim Państwie zdecydowanie powiększa się repertuar plastycznych
przedstawień. Prócz figurek o kształtach kobiecych oraz męskich, znacznie wzrasta liczba
terakotowych wyobrażeń zwierząt, co należy wiązać z ich rolą w sferze ówczesnej religii [7, s. 196–
197]1 . Figurki te, jak można przypuszczać, posiadały wówczas magiczny charakter, mając
głównie znaczenie apotropaiczne, jak również związane były z symboliką urodzaju [7, s. 197].

Niewątpliwie największy rozwój wytwórczości koroplastycznej wiąże się z kulturą Grecji
okresu klasycznego, gdzie następuje zarówno zróżnicowanie pod względem formy, jak i
technik wykonania.

Ekspansja greckiego świata, greckich idei religijnych i artystycznych, i konfrontacja
ich z nowymi estetycznymi cechami, wypływającymi często z odmiennego podłoża
kulturowego, dawała często w figuralnych przedstawieniach terakotowych nową jakość,
ujmującą wrażliwość religijną ówczesnych ludzi.

Proces taki obserwujemy szczególnie silnie na terenie Egiptu, w okresie tzw. Saickim,
gdzie mamy do czynienia z ożywionymi kontaktami władców okresu późnego z
poszczególnymi polis. Kontakty te, rozpatrywane zarówno w sferze politycznej jak i
gospodarczej, dawały również możliwość adaptacji na egipski grunt wielu nowych idei
religijnych, które mogły zasymilować się z tradycją religijną państwa nad Nilem, stąd też
mamy bogatą ikonografię terakotowych statuetek, nawiązujących szczególnie silnie do
wytworów pochodzących z Attyki. W okresie hellenistycznym tematyka religijna
koroplastycznych przedstawień zawierać będzie motywy, związane z lokalnym podłożem,
choćby w wyobrażeniach demonicznego Besa [2, s. 17–19, 38–41], czy m.in. Izydy, która
w okresie późnym, tak jak podkreśla m.in. Hornung, osiągnęła status uniwersalnej bogini,
która wchłonęła wiele bóstw jak choćby Nut, Hathor czy Maat [10, s. 65]. O identyfikacji
Izydy z Demeter nadmieniał również Herodot [Hdt. II 59, 156; 9, s. 21–23]. Kult tej ostatniej
poświadczony jest w Aleksandrii, w połowie III w. przed Chr. [14, s. 190 i n.].

Ciekawym zjawiskiem wytwórczości terakotowej, zarówno w kontekście ikonografii,
jak również symboliki znaczeniowej, są teatralne maski, figurki przedstawiające aktorów
oraz ukazujące tzw. groteskę. Z wielu hellenistycznych metropolii: Aleksandrii czy Aten,
posiadamy liczne egzemplarze figurek o charakterze groteskowym, charakteryzujące się

1 Obecność zwierząt w figurkach terakotowych jest dość powszechna w okresie hellenistycznym.
Proweniencji tego typu przedstawień możemy doszukiwać się w tradycji Egiptu faraońskiego.
Nie należy jednak zapominać o wpływach ze świata greckiej koroplastyki, jak również greckich
kultów. Na obszarach starożytnego Wschodu, już w dobie neolitu, antropomorficzne i
zoomorficzne figurki miały magiczny charakter, służąc podczas ceremonii religijnych. Fakt
taki zarejestrowany został m. in. w Jerycho, zob. [13, s. 1–2].
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dużą różnorodnością tematyczną, sięgającą zarówno do tematyki sakralnej jak i kulturalnej
czy obyczajowej [1, s. 260]. Popularne bowiem były m. in. przedstawienia aktorów
komicznych, postaci groteskowych o zniekształconych rysach [8, s. 66], muzyków,
Afrykańczyków2 , jak również i zwierząt3 .

Podobny proces obserwujemy również i na innych terenach świata antycznego, tam
gdzie zostały zakładane kolonie greckie. Proces dostrzegalny jest również i na obszarze
dzisiejszej m.in. Ukrainy, gdzie w wytwórstwie terakotowych statuetek, licznie
zgromadzonych choćby w kolekcji Odeskiego Muzeum Archeologicznego, czy
pochodzących z Olbii, gdzie odnaleźć można wiele wpływów ikonograficznych
zaczerpniętych z obszarów m.in. Grecji lądowej, a zaadoptowanych na miejscowy grunt
w wyniku procesu kolonizacji i akulturacji z miejscowym podłożem.

Część z terakot, znajdujących się tam, może stanowić importy, z innych ośrodków
Jonii, czy Attyki, czy być może pochodząc aż z hellenistycznej Aleksandrii. Jednakże w
tym ostatnim wypadku, mamy raczej do czynienia z importami gotowych wzorców
ikonograficznych niż całych terakot, stąd zbieżność ikonograficzna pomiędzy niektórymi
obiektami figuralnymi. Kwestie proweniencji uściślać może m. in. analiza fizyko�chemiczna
samego materiału, jak i barwników zastosowanych w ówczesnej koroplastyce. Możliwym
jest również zasugerowanie handlu samymi formami służącymi do wyrobu terakotowych
statuetek, czy chęć wypływająca z czystego naśladownictwa, co uwarunkowane mogło
być m. in. zapotrzebowaniem na konkretne motyw ikonograficzne, zarówno funkcjonujące
w ówczesnej sferze kultowo�religijnej jak i życiu społecznym.

Charakter figurek, nawiązujący silnie do ówczesnej religijności, jest nie tylko czytelny
przez reprezentowaną ikonografię, lecz również i poprzez sposób ich deponowania. To
właśnie kontekst archeologiczny, choć słabo poznany w większości materiału, którym
dysponujemy, sugeruje ich pierwotne znaczenie.

Terakota figuralna, szczególnie okresu klasycznego i hellenistycznego, stanowi
niezwykły zapis ówczesnej estetyki, wypływającej często z tematów poruszanych w
rzeźbie, jednakże – z racji swej popularności, mogła również ilustrować wiele aspektów
życia codziennego, stąd tak bogata różnorodność ikonograficzna zarówno w kontekście
tematyki religijnej (np. przedstawienia Ateny, Demeter, Kybele, Afrodyty, Artemidy, Apolla,
Erosa, Dionizosa itd.) jak i detali poruszanych przez koroplaste, choćby składających się
na ornamenty towarzyszące terakotowym lampkom oliwnym, stanowiąc również obraz
ilustrujący przemiany zachodzące w sferze obyczajowości, polityki czy religii i religijności.

W powyższym kontekście niezmiernie ciekawym pozostają tzw. tanagryjki, których
nazwa wywodzi się od miasta Tanagra, leżącego w Beocji, gdzie na początku 1870 roku
miejscowi chłopi, w czasie robót polnych odkryli nekropolię z antycznymi grobami, w
których m.in. odnaleziono figurki terakotowe, przedstawiające kobiety w pełni gracji, z
pięknie układającymi się fałdami szat, często trzymających lusterko, czy parasolkę, czy
innymi akcesoriami stroju damskiego [5, s. 496].

2  Groteskowe figurki terakotowe są bardzo rozpowszechnione w Aleksandrii jak również i w
innych zhellenizowanych ośrodkach w Egipcie, ich datowanie należy wiązać z okresem
ptolemejskim.

3 Część z tych terakotowych figurek zwierzęcych ma charakter religijny, stanowiąc wota
składne Izydzie, jako substytuty żywych zwierząt, np. świnia, zob. Hdt. II, 47. Część figurek
terakotowych, ukazujących zwierzęta, mogła mieć również charakter zabawek.
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Od dawna „tanagryjki” i styl Tanagry wywoływały
wśród badaczy duże poruszenie, szczególnie w
kontekście miejsca ich wyprodukowania, co uwarun�
kowane jest szerokim ich występowaniem.

Większość współczesnych uczonych sugeruje, że styl
Tanagra po raz pierwszy pojawił się Atenach, skąd trafił
do Beocji, stamtąd natomiast dalej na obszary greckiego
świata [3, s. 52–63, pl. 17–22; 4, s. 26; 5, s. 496].

 R. Nicholls wysunęła pogląd, iż styl Tanagry
stanowi kulminację rozwoju koroplastyki w Atenach, i
przekształcenia pracowni koroplastycznych, co
stanowiło następstwo zniszczenia attyckich świątyń i
sanktuariów w 480–479 r. przed Chr., [11, s. 405–492].
R. Nicholls zasugerowała, iż w okresie wojen perskich
nastąpiło zmieszenie terakotowych statuetek ofiaro�
wanych sanktuariom, natomiast ich liczba znacznie się
powiększyła, spełniając funkcję ozdoby domu, a także
stanowiąc dary do grobów [11, s. 465–467]. Ta właśnie
przerwa w występowaniu attyckich figurek w sanktu�
ariach spowodowała rozwinięcie się zarówno formy jak
i ikonografii terakotowych statuetek w kierunkach
bardziej nowatorskich, niż koroplastyczne wytwórstwo
na innych obszarach w okresie klasycznym i hellenis�
tycznym. Transformacja od form archaicznych dla
klasycznych, odznaczała się zmianami techno�

logicznymi [4, s. 26], co miało wpływ na powstanie i rozwój stylu tanagryjskiego [4, s. 26].
Badacze sugerują, iż wiele tematów charakterystycznych dla hellenistycznej terakoty

może mieć początek w attyckich wyrobach, po części na skutek sekularyzacji tematów, i
podjęcia nowatorskich rozwiązań w podejściu do istniejących już form ikonograficznych
[11, s. 466; 4, s. 26].

Fakt obecności w materiale archeologicznym, pochodzącym z kolonii greckiej lezącej
na północnym wybrzeżu Morza Czarnego, wielu artefaktów które wiązać możemy z
ośrodkami kontynentalnej Grecji, jednoznacznie zaświadcza, iż mamy do czynienia z
szerokimi kontaktami, które wpływały na ówczesną religijność, co potwierdzone jest
również poprzez architektoniczne pozostałości świątyń czy sanktuariów greckich w rejonie
Morza Czarnego, jak choćby w Olbii.

Rozpatrując ikonografię terakotową w kontekście znalezisk z północnych wybrzeży
Morza Czarnego, należy również pamiętać, iż tamtejsza produkcja koroplastyczna miała
związek z lokalnym scytyjskim podłożem.

Wśród licznych przykładów terakot, znajdujących się w kolekcjach muzeów na całym
świecie, terakoty z rejonów Morza Czarnego stanowią cenny poznawczo materiał,
umożliwiający poznanie ówczesnej religijności. I tak zapewne koroplastyczne przedstawienia
kobiece mogły mieć związek z kultem, stąd też ich częsta identyfikacja np. z Afrodytą.

 Jednakże przy analizowaniu terakotowych przedstawień figuralnych i łączeniu ich z
religijnością, niezmiernie istotną kwestią pozostają dane, wypływające z kontekstu

Fot. Terakotowa statuetka po�
chodząca z Tanagry, wykonana w
tzw. stylu tanagryjskim. Okres
hellenistyczny.
©The Trustees of the British Museum.
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archeologicznego, który jednoznacznie sugerować może przyczynę zdeponowania
terakotowych statuetek, zarówno jako formę wota, jednakże wiele z nich mogło również
stanowić alternatywną ozdobę domu, który nie mógł sobie pozwolić na zainwestowanie w
większe – kamienne przedstawienia figuralne. Część z terakotowych statuetek mogła
łączyć w swej treści zarówno znaczenia religijne jak i czysto estetyczne, mając również
charakter apotropaiczny. Jednakże, jak należy podkreślić, badania ówczesnej religijności,
prócz innych źródeł, często o odmiennym charakterze, muszą również uwzględniać
aspekty kontekstu, w którym te artefakty zostały odnalezione. Wartość ta jest szczególnie
istotna w przypadku statuetek terakotowych, bowiem większość ośrodków muzealnych,
wystawiających figuralne przedstawienia koroplastyczne, znajdujące się w ich kolekcji
nie posiada informacji na temat kontekstu archeologicznego, co wypływa m.in. z
kolekcjonerskiego sposobu ich pozyskiwania w przeszłości. Dzisiejsze badania
archeologiczne licznych stanowisk szeroko rozumianego świata antycznego dostarczają
nam wielu sposobności rekonstrukcji wielu płaszczyzn ówczesnego życia, czy to w
aspekcie szerszej społeczności czy lokalnej.

Odnalezienie formy, służącej do produkcji terakotowych statuetek, w kontekście
archeologicznym może sugerować zarówno miejscowe wytwórstwo, ale także pozwala
wnioskować o chronologii wielu gotowych już statuetek, wyrabianych w ramach lokalnych
warsztatów, jak i sugerować m.in. ich pierwotne funkcje.

 Ikonograficzne aspekty terakotowych przedstawień figuralnych, choć cenne na
płaszczyźnie poznania, identyfikacji tematu, nie mogą stanowić jedynego kryterium
opisywania tych zabytków.

 Współcześnie tylko dogłębna analiza zarówno artefaktu indywidualnie jak i w szerszym
aspekcie pozwala nam uzyskać pełnię informacji, w nim zawartych, które przy rekonstrukcji
ówczesnej religijności mogą ilustrować zarówno rodzime kulty, jak i formy duchowości,
które zostały zaadoptowane. Natomiast sama ikonografia religijna może wnosić o
ówczesnej estetyce i wrażliwości religijnej, która niewątpliwie była obecna.

 SUMMARY
 dr Sіawomir Jкdraszek
Some remarks upon ancient figural representations in terracotta as a source for
contemporary religious belief
The subject of my paper deals with a problem with the interpretation numbers of
terracotta figurines in religions aspect, as a archaeological materials. In my paper, I also
try to showing correlation between the research and study the coroplastic materials, in
the iconographical features and technological context. This article considers also value
of the so=called, archaeological context and deriving from it the possibility to interpre=
tations of some contemporary religious belief aspects. In my article I mention about
some number of examples of terracottas figurines from the Classical to Hellenistic pe=
riods, and also from early times in the Egyptian history of the Pharaonic era.
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ВІДПОВІДНИКИ ПОМИНАЛЬНОЇ СТРАВИ «КОЛИВО»
В КАЛЕНДАРНІЙ ОБРЯДОВОСТІ УКРАЇНЦІВ

С. СОРОЦЬКЕ ТЕРЕБОВЛЯНСЬКОГО РАЙОНУ
ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ

(ЗА МАТЕРІАЛАМИ ЕКСПЕДИЦІЇ 2009 Р.)

Стаття присвячена одній з найважливіших ділянок традиційної культури українців
– календарній обрядовості. Залучивши польові етнографічні матеріали, автор
з’ясовує функціональне призначення «куті» та «паляниць з маком» та їх присутність
в календарній обрядовості українців с. Сороцьке. Аналізуються взаємозв’язки
поминальної та календарної обрядовості.
Ключові слова: «кутя», “паляниці з маком”, «сита», «коливо», “дідух”.

У традиційній духовній культурі побутувало уявлення стосовно того, що смерть
людини є лише переходом з одного світу в інший. Українці вірили, що в різний час
впродовж року померлі родичі повертаються у дім, що «свої» померлі оберігають
дім, захищають живих від «чужих» померлих, від усяких незгод і нечистої сили. Тому


